

Số: 470/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 17 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Hoạt động Công đoàn tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2021

I. TÌNH HÌNH CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG

Đại đa số CCVCLĐ có việc làm, đời sống tương đối ổn định; nhiều doanh nghiệp đã quan tâm chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho người lao động; tuy vậy tình hình dịch Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến đời sống, việc làm của một bộ phận đoàn viên, người lao động, nhất là CNLĐ trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

CCVCLĐ tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất và công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh, tổ chức Công đoàn phát động; chấp hành tốt quy định về phòng chống dịch Covid -19. CCVCLĐ mong muốn Đảng, Nhà nước tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch, nhất là các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động; đưa mọi hoạt động của xã hội trở về trạng thái “Bình thường mới” với tinh thần “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid-19”; vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa khôi phục, phát triển kinh tế, xã hội.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 11

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CCVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp, nhất là Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính Phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của CNLĐ; Kết luận số

01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”; bài phát biểu của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị triển khai Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CCVCLĐ.

2. Ban hành Quy định đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn; Nghị quyết của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về “Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của CĐCS có ít đoàn viên”; đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức năm 2021; báo cáo bổ sung số liệu đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026; Quyết định cử 02 cán bộ đi đào tạo thạc sĩ; chỉ đạo LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức thực hiện một số nội dung về công tác cán bộ.

3. Các cấp công đoàn trong tỉnh quan tâm chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động. Chi hỗ trợ khẩn cấp cho đoàn viên, CCVCLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 với tổng số tiền và quà trị giá 19,5 triệu đồng (trong đó hỗ trợ cho các lực lượng tuyến đầu, đoàn viên đang thực hiện phong tỏa để phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại xã Bản Giang, huyện Tam Đường 7 triệu đồng; thăm hỏi động viên Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch, một số tổ phòng chống dịch bệnh Covid - 19 cộng đồng tại các xã Cấn Co, Noong Hẻo, Nậm Cha của huyện Sìn Hồ 4,5 triệu đồng; thăm hỏi, hỗ trợ cho 02 đoàn viên bị bệnh hiểm nghèo với số tiền 8 triệu đồng).

4. Tổ chức thành công Hội thi “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội công đoàn các cấp và các chế độ, chính sách liên quan đến CNVCLĐ; phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”. Hướng dẫn về đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch Covid - 19 và phát triển kinh tế kinh tế - xã hội trong trạng thái bình thường mới.

5. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch và quy chế tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng CCVCLĐ và lực lượng vũ

trang tỉnh Lai Châu lần thứ V, năm 2021; phối hợp các đơn vị ban hành Điều lệ tổ chức giải Bóng chuyên Đoàn kết Công - Nông - Binh tỉnh Lai Châu lần thứ XVII, năm 2021.

6. Ban hành Kế hoạch về thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới"; Kế hoạch tổ chức Hội thi Tìm hiểu Phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2021; Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

7. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW và Quyết định số 416/QĐ-TTg về triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới; Báo cáo tổng kết, đánh giá 5 năm thi hành Luật An toàn vệ sinh lao động trong hệ thống công đoàn; báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Quyết định 217, 218-QĐ/TW của Bộ chính trị về "Quy chế giám sát và phản biện xã hội" của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và "Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền"; Báo cáo tổng kết hoạt động Công đoàn; Báo cáo công tác Tuyên giáo Công đoàn; Báo cáo Công tác Nữ công Công đoàn năm 2021...

8. Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS doanh nghiệp ngoài Nhà nước, kết quả kết nạp mới 21 đoàn viên công đoàn, thành lập mới 02 CĐCS doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

9. Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn tại Công đoàn Ngành Giáo dục và Công đoàn Viên chức.

10. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc các cấp công đoàn thu tài chính công đoàn theo chỉ tiêu Tổng Liên đoàn giao; thường xuyên đôn đốc, giám sát các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hạng mục nhà thi đấu thể dục, thể thao LĐLĐ tỉnh.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2021

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến đoàn viên, CCVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp, nhất là Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh thực hiện Chương trình hành động của của Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính Phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Ban hành chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2022. Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng chương trình (kế hoạch) công tác năm 2022.

3. Chỉ đạo các cấp công đoàn tổng kết, kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân năm 2021 theo quy định; xếp loại các cấp công đoàn, xét thi đua, khen thưởng; tổng kết hoạt động Công đoàn năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022.

4. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ chín (khóa XII); Tổng kết hoạt động công đoàn; công tác kiểm tra, giám sát; công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2022.

5. Trình Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phê duyệt chỉ tiêu, nhiệm vụ; dự toán thu, chi tài chính Công đoàn năm 2022; hồ sơ, thủ tục đầu tư các hạng mục phụ trợ ngoài nhà thi đấu thể dục, thể thao LĐLĐ tỉnh.

6. Đẩy mạnh công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động; quan tâm hỗ trợ kịp thời đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo. Rà soát gia đình đoàn viên, CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở để kịp thời hỗ trợ làm nhà mới, sửa nhà.

7. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở hoàn thành kế hoạch kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đã đề ra.

8. Tổ chức thành công Hội thi Tìm hiểu Phòng chống tác hại của thuốc lá năm 2021.

9. Thi công Công trình cải tạo, sửa chữa phòng chờ họp thành phòng truyền thống tại trụ sở LĐLĐ tỉnh; đơn đốc nhà thầu thi công nhà thi đấu TDTT LĐLĐ tỉnh đảm bảo an toàn, đúng tiến độ; hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán giai đoạn I nhà Thi đấu.

Trên đây là Báo cáo hoạt động Công đoàn tháng 11; nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2021 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Văn phòng, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đông Thị Nghĩa